achados de auditoria deste Relatório. 

26. Por meio de dados extraídos do SIAFI e do SICONV, posição  de 31.3.2015, verificou-

se que o estoque de transferências voluntárias nas situações “a aprovar” e “a comprovar” 

permanece elevado, sendo que 415 (quatrocentos e quinze) instrumentos, totalizando 

R$ 329.829.251,94, estão sob a responsabilidade da SDH e 23 (vinte e três) transferências, 

totalizando R$ 47.808.827,55, sob a responsabilidade do Fundo Nacional para a Criança e o 

Adolescente - FNCA. Tais informações encontram-se detalhadas no quadro abaixo.

[...]

A UJ também não possui levantamento das competências e habilidades necessárias para 

o alcance dos objetivos estratégicos e não possui código de ética ou conduta formalizado. 

77. A Secretaria de Direitos Humanos/PR não dispõe de quadro próprio de servidores e sua 

força de trabalho é composta por 239 (duzentos e trinta e nove) servidores, dos quais 134 (cento 

e trinta e quatro) são requisitados - exercício provisório e exercício descentralizado, 04 (quatro) 

são concursados mediante contrato temporário e 101 (cento e um) sem vínculo com a 

administração pública. Dessa forma, 42% da força de trabalho da SDH é composta por pessoas 

sem vínculo com o serviço público. 160 (cento e sessenta) servidores são ocupantes de cargos 

em comissão e 45 de funções gratificadas.

[...]

Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos. 

95. Em 2013, em que pese o reduzido número de servidor executando cumulativamente as 

atividades de fiscalização e prestação de contas, as visitas técnicas perfizeram o total de 119 

instrumentos examinados, representando aproximadamente R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 

milhões de reais) em volume de recursos liberados pela SDH/PR. Considerando a apuração de 

215 instrumentos no início do exercício, houve a vistoria de 55,34% do total de instrumentos 

identificados naquele período.  

96. Encerrado os trabalhos in loco, a equipe elabora relatório final com as devidas